3

Дело № 5-59-151/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 								  23 мая 2018 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., адрес: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
местной общественной организации «Федерация футбола Красноперекопского района», <данные изъяты>,
у с т а н о в и л :
местная общественная организация «Федерация футбола Красноперекопского района», <данные изъяты>, (далее – Общественная организация) совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), при следующих обстоятельствах.
Абзацем 8 ч. 1 ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 N 82-ФЗ «Об общественных объединениях» на общественное объединение возложена обязанность информировать федеральный орган государственной регистрации об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
В ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 N 82-ФЗ «Об общественных объединениях» закреплено, что в случае использования общественным объединением символики общественного объединения ее описание должно содержаться в уставе общественного объединения.
Согласно п. 26 Административного регламента исполнения Министерством юстиции РФ государственной функции по осуществлению контроля за соответствием деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам, филиалов и представительств международных организаций, иностранных некоммерческих неправительственных организаций заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства Российской Федерации, утвержденного Приказом Минюста России от 30 декабря 2011 года № 456, исполнение государственной функции включает в себя, в том числе анализ отчетов некоммерческих организаций.
25.01.2018 Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю в адрес Общественной организации направлено повторное предупреждение о необходимости представления отчета по форме № ОН 0003 об объеме получаемых общественным объединением от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства денежных средств и иного имущества, о целях их расходования или использования и об их фактическом расходовании или использовании, а также о включении описания символики в устав общественного объединения в срок до 26.02.2018.
По состоянию на 27.02.2018 Общественной организацией предписание Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю не исполнено.
Таким образом, Общественная организация не выполнила законное предписание Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю в установленные сроки.
В судебном заседании представителю Общественной организации У.А.Н. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 5 ст. 25.5 КоАП РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Представитель Общественной организации У.А.Н. в суде вину признал.
Исследовав представленные материалы, выслушав участника производства по делу, прихожу к выводу о том, что вина Общественной организации подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом < номер > об административном правонарушении от 02.04.2018 (л.д. 1-3); служебной запиской (л.д. 4-6); предупреждением от 28.08.2017 (л.д. 10-11); повторным предупреждением от 25.01.2018 (л.д. 21-22); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 45-50).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Общественной организации установлена.
Таким образом, действия Местной общественной организации «Федерация футбола Красноперекопского района» содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
	Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
местную общественную организацию «Федерация футбола Красноперекопского района», <данные изъяты>, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) руб.
Административный штраф следует уплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Главное управление Минюста России по Республике Крым и Севастополю, л/с 04751А91690) ИНН 7706808106, КПП 910201001, счёт № 40101810335100010001 Отделение Республика Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35718000, КБК 31811690040046000140, УИН 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)		        Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2018 г.